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KẾ HOẠCH  

Kiểm tra công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng XHHT năm 2023 

 

  Thực hiện sự chỉ đạo của Hội Khuyến học tỉnh Thái Bình về công tác 

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập năm 2023; căn cứ phương 

hướng, nhiệm vụ công tác của Hội Khuyến học huyện Hưng Hà, Thường trực 

Huyện Hội xây dựng kế hoạch kiểm tra năm 2023 đối với Hội cơ sở trên địa 

bàn huyện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Qua kiểm tra nắm được thực trạng công tác khuyến học, khuyến tài, các 

mô hình học tập tiêu biểu, các tấm gương điển hình của các cấp Hội cơ sở. Kết 

hợp việc tổ chức kiểm tra với việc bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội, thấy 

được những tồn tại, khó khăn, vướng mắc để có giải pháp khắc phục giúp cơ 

sở hoàn thành nhiệm vụ được giao. Kết quả kiểm tra là cơ sở để xếp loại thi 

đua cuối năm đối với các đơn vị. 

2. Yêu cầu 

- Công tác kiểm tra được tổ chức gọn nhẹ, thiết thực, chất lượng và hiệu 

quả. Các đơn vị được kiểm tra phải báo cáo với cấp ủy, chính quyền địa 

phương kế hoạch, nội dung kiểm tra, chuẩn bị đầy đủ báo cáo, hồ sơ sổ sách, 

thành phần tham dự theo yêu cầu của đoàn kiểm tra. 

- Chấp hành nghiêm túc kế hoạch, làm việc đúng giờ, trách nhiệm với 

công việc được giao. Sau kiểm tra, đoàn lập biên bản ghi chép đầy đủ và báo 

cáo tổng hợp kết quả kiểm tra về Ban Thường vụ Hội Khuyến học huyện. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA 

1. Nội dung kiểm tra  

1.1. Công tác tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương về công tác 

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập năm 2023. Việc tổ chức quán 

triệt, triển khai, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, Quyết 

định, Kết luận của Đảng, Nhà nước, Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam và 

Hội Khuyến học tỉnh, huyện về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã 

hội học tập (Kết luận 49-KL/TW về “Đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến 

tài, xây dựng XHHT giai đoạn 2021-2030”. Quyết định 1373/QĐ-TTg, Quyết 
định 387/QĐ-TTg và Quyết định 677/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ  phê 
duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập”, Chương trình “Đẩy mạnh phong trào 



học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị” và mô hình “Công 
dân học tập” giai đoạn 2021-2030) 

1.2. Tổ chức hoạt động của Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập xã, thị 

trấn, cơ quan, doanh nghiệp năm 2023;  

1.3. Kết quả thực hiện các mặt công tác khuyến học, khuyến tài đến thời 

điểm kiểm tra. 

* Công tác phát triển tổ chức Hội và hội viên; 

* Kết quả xây dựng XHHT 

- Công tác tuyên truyền, tập huấn cho cán bộ, hội viên trong đơn vị; 

- Kết quả triển khai thực hiện 02 Đề án theo Chương trình 387 và 

Chương trình 677 (việc triển khai đăng ký 5 mô hình học tập, kết quả, tỷ lệ...); 

- Hoạt động của Trung tâm HTCĐ xã, thị trấn (số lớp, chuyên đề tổ 

chức; số lượt học viên theo học...) 

* Công tác khuyến học, khuyến tài; 

- Việc xây dựng, phát triển quỹ khuyến học; 

- Công tác tuyên dương, khen thưởng học sinh giỏi, hỗ trợ học sinh 

nghèo học tốt; tấm gương người lớn học tốt, lao động sản xuất đạt hiệu quả....  

(số xuất trao, số tiền, quỹ dư của đơn vị...) 

* Công tác kiểm tra của Hội, việc giải quyết khưới nại (nếu có);  

* Các loại hồ sơ, sổ sách theo quy định; 

* Khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức, triển khai thực hiện nhiệm 

vụ; đề xuất, kiến nghị. 

2. Đối tượng kiểm tra 

- Hội Khuyến học cơ sở, Ban Khuyến học, Chi hội Khuyến học.... 

Chỉ tiêu: Thường trực Huyện Hội kiểm tra được 2/3 số Hội cơ sở. 

III.  THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

- Thời gian kiểm tra trong các quý năm 2023 (từng quý, Thường trực 

Huyện Hội có công văn thông báo cụ thể) 

- Địa điểm tại trụ sở UBND xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp (do đơn 

vị bố trí) 

IV. THÀNH PHẦN KIỂM TRA 

+ Đoàn kiểm tra của Huyện Hội: Thường trực Hội Khuyến học huyện, 

đại diện Phòng Giáo dục và Đào tạo, thành viên Ban kiểm tra Huyện Hội, lãnh 

đạo một số phòng, ban huyện liên quan... 

+ Ở cơ sở: Mời đại diện lãnh đạo cấp ủy, chính quyền địa phương, 

Thường vụ Hội Khuyến học cơ sở, đại diện chi hội, ban khuyến học, các thành 

phần khác (khi liên quan...)  



V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác khuyến học, khuyến tài, xây 

dựng XHHT năm 2023. Trên cơ sở Kế hoạch của Huyện Hội, đề nghị Hội 

khuyến học cơ sở chủ động xây dựng Kế hoạch kiểm tra của đơn vị, tổ chức, 

chỉ đạo, triển khai kịp thời, hiệu quả phù hợp với tình hình thực tế địa phương.  

Nơi nhận: 

     - Hội KH tỉnh;  

     - TT. Huyện ủy; 

     - LĐ UBND huyện; 

     - BCĐ XD XHHT huyện; 

     - Thường trực Hội KH huyện; 

     - BCH Hội KH huyện; 

     - Hội KH cơ sở; 

     - Lưu VP. 
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